
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / E.M. / 31.07.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

   

HOTĂRÂREA  NR. 201 /2014 

privind acceptarea ofertei de donaţie a trei parcele de teren, în suprafaţă totală de 1239 mp, 

aferente străzilor Vida Gheza şi Lidia Agricola  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , 

VINERI 18  IULIE 2014    

     

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 256/2014  promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se 

propune acceptarea ofertei de donaţie  a trei parcele de teren în suprafaţă totală de 

1239 mp, după cum urmează:  

            -LOT 3   în suprafață de 226, parte din terenul   identificat prin CF nr. 116055 Baia 

Mare, , nr. cadastral 116055,  aflat în proprietatea, în indiviziune,  a numiţilor Mureșan 

Marin, Mureșan Monica-Maria, Iusco Gavrila și Iusco Monica,   parte din străda Vida 

Gheza; 

           -LOT 3   în suprafață de 584, parte din terenul   identificat prin CF nr. 116050 Baia 

Mare, , nr. cadastral 1116050,  aflat în proprietatea, a numiţilor Mureșan Marin și Mureșan 

Monica-Maria, parte din strada Vida Gheza; 

           - LOT 3   în suprafață de 429, parte din terenul   identificat prin CF nr. 116241 Baia 

Mare, , nr. cadastral 116241,  aflat în proprietatea, a numiţilor Mureșan Marin și Mureșan 

Monica-Maria, parte din strada Lidia Agricola, 

            în vederea realizării lucrărilor de aducţiune utilităţi. 

• Oferta de donaţie a terenului, autentificată sub nr. 4001/19.11.2013 de NP  Dragoș 

Bogdana Maria, prin care numiţii  Mureșan Marin, Mureșan Monica-Maria, Iusco Gavrila 

și Iusco Monica,  donează un corp de proprietate din terenul aflat în coproprietate,  cu 

lățimea de 1,2 m pe toată lungimea drumului,  în favoarea Municipiului Baia Mare în 

scopul realizării lucrărilor de aducţiune utilităţi; 

• Oferta de donaţie a terenului, autentificată sub nr. 3329/26.09.2013 de NP  Dragoș 

Bogdana Maria, prin care numiţii  Mureșan Marin și Mureșan Monica-Maria, donează un 

corp de proprietate din terenul aflat în coproprietate, cu lățimea de 1,2 m pe toată 

lungimea străzilor Vida Gheza și Lidia Agricola,  în favoarea Municipiului Baia Mare în 

scopul realizării lucrărilor de aducţiune utilităţi;  

• Hotărârea  Consiliului Local nr. 454/2012, privind acceptarea ofertelor de donaţie, a unor 

terenuri situate în Baia Mare,  aflate în proprietatea privată a persoanelor fizice sau 

juridice , în vederea amenajării acestora ca drumuri publice, conform documentatiilor de 

urbanism aprobate; 

• Planurile de amplasament și delimitare întocmite de topograf Sălăgean Andreea-Renata 

pentru cele trei parcele; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Codului Civil,  art.1011-1029 



2 

 

 

 

  9 ex. / E.M. / 31.07.2014  

 

 

 

 

Având în vedere: 

• avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art. 36 alin. 2 lit. c, art. 45 , art. 115, alin. 1,  lit. b şi art. 121 alin. 2, din Legea  nr. 

215/2001 a administratiei publice locale, republicată , cu completările şi modificările 

ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

 

Art. 1 Se acceptă oferta de donaţie a terenului în suprafaţă de 226 mp, LOT nr. 3, parte din 

terenul identificat prin C.F. nr. 116055 Baia Mare, nr. cadastral 116055, conform Planului 

de amplasament şi delimitare  cuprins în  Anexa nr. 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre, aflat în proprietatea, în indiviziune, a numiţilor Mureşan Marin, 

Mureşan Monica-Maria, Iusco Gavrilă şi Iusco Monica, parte din strada Vida Gheza în 

vederea realizării lucrărilor de aducţiune utilităţi. 

Art. 2 Se acceptă oferta de donaţie a terenului în suprafaţă de 584 mp, LOT nr. 3, parte din 

terenul identificat prin C.F. nr.116050 Baia Mare, nr. Cadastral 116050, conform Planului 

de amplasament şi delimitare, cuprins în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre, aflat în proprietatea numiţilor Mureşan Marin şi Mureşan Monica-Maria, 

parte din strada Vida Gheza în vederea realizării lucrărilor de aducţiune utilităţi. 

Art. 3 Se acceptă oferta de donaţie a terenului în suprafaţă de 429 mp, LOT nr. 3, parte din 

terenul identificat prin C.F. nr. 116241 Baia Mare, nr. cadastral 116241, conform Planului 

de amplasament şi delimitare  cuprins în Anexa nr. 3, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre, aflat în proprietatea numiţilor Mureşan Marin şi Mureşan Monica-Maria, 

parte din strada Lidia Agricola, în vederea realizării lucrărilor de aducţiune utilităţi.  

Art. 4 Se stabileşte regimul de drum public pentru terenul astfel dobândit, care se va cuprinde în 

inventarul domeniului public al Municipiului Baia Mare prin grija Serviciului Patrimoniu.  

Art. 5 Taxele ocazionate de întocmirea  documentaţiei cadastrale şi de  încheierea actelor în 

formă autentică vor fi suportate de către Municipiul  Baia Mare. 

Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Juridică Administraţie Publică Locală şi  Direcţia Administrare Patrimoniu -Serviciul 

Patrimoniu. 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Direcţia economică; 

• Domnul Mureșan Marin; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

 



3 

 

 

 

  9 ex. / E.M. / 31.07.2014  

 

 

 

 

 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliara Maramureş  - Biroul de Cadastru şi 

Publicitate Imobilară Baia Mare; 

• Biroul Elaborare Documente şi Arhivă. 

 

 

 

      Bondici Şerban  Marius                                                         Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                            Todoran Aurica   

                                                                                                    Secretar                                           

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


